



*Fujaricu šťastia,
sichricu pohody, závej radosti,
len malú sľocku všedných starostí
a hlasne lavínu zdravia a lásky
počas Vianočných sviatkov
a v novom roku Vám praje
redakcia novín.*

Vážení spoluobčania

Neúprosne plynúci čas nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdobia roka – Vianoc. Pre každého iný pocit, iná predstava, iná forma a spôsob ich sprítomnenia. Ale v každom z nás spomienka, vinš či predsavzatie. Vianoce sú obdobím, keď sa každý snaží byť s blízkymi, keď sa stretávajú rodiny, sadáme si k spoločnému stolu, aby sme sa tešili z jedinečnej sily, ktorej hovoríme rodinné puto. Čas, keď si uvedomujeme silu priateľstva a lásky. Presuňme túto atmosféru aj do ulíc a zachovajme si posvätnú úctu k týmto sviatkom.

Tento čas je aj časom, kedy sa

rok stretáva s novým. Je to čas bilancovania a hodnotenia. Pri tejto príležitosti Vám chcem poďakovať za vašu spoluprácu v tomto roku. Za množstvo uskutočnených povinností a za prácu v prospech našej obce, v ktorej aj Vy žijete. Bol to náročný rok, rok plný zmien. Nie je jednoduché viesť obec v tomto ekonomicky skúšanom období. Ale spolu so svojimi spolupracovníkmi i poslancami obecného zastupiteľstva sa nepoddávame a zodpovedne pristupujeme aj k náročným úlohám.

V mene celého obecného zastupiteľstva, ale aj osobne Vám

želám radostné a pokojné prežitie vianočných sviatkov. Želám Vám, aby sa splnili Vaše priania a očakávania. Prežité sviatky v zdraví a šťastí spolu so svojimi blízkymi. Prajem Vám aj úspešný vstup do nového roka 2013. Nech Vás počas neho sprevádza predovšetkým zdravie. Prajem Vám vnútornú silu, stály zmysel pre radosť z malých i veľkých vecí života. Veľa životnej iskry, lásky a potešenia z najbližších. Prajem vám všetkým nádherné Vianoce, pokoj v duši, ktorý nech sa udrží po celý budúci rok !

Slavomír Korčuška, zástupca starostu

Byť dôstojným prijať Krista

„Sláva Bohu na výsostiach a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ (Lk 2, 14)

Túto pieseň spieva anjelský zbor na zemi Bohu, ktorý sa stal človekom, dieťaťku Kristovi pri jeho narodení. Krátky spev, ale má v sebe hlboký a mno-

hovravný význam. V týchto slovách je nám otvorené celé tajomstvo Božieho Syna, ktorý prišiel spasiť

pokračovanie na str. 2

Byť dôstojným prijať Krista

pokračovanie zo str. 1

svet. A podľa slov evanjelia toto tajomstvo prekvapilo aj každé anjelské stvorenie. Vieme, že keď sa Ježiš narodil, bola noc a svet spal v svojom hriechu. Bohužiaľ tento hriešny spánok uspáva človeka aj teraz. Málokto z ľudí bol dôstojný prísť v túto noc a pokloniť sa novonarodenému Kristovi. Boli to len pastieri, jednoduchí, prostí ľudia, ktorí mali slávne zjavenie anjelov, ktorí im oznámili narodenie Spasiteľa sveta. O tom píše evanjelista, keď zaznamenáva reč anjela, ktorý povedal pastierom: „Dnes sa vám v Dávidovom meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán.“ (Lk 2, 11) A tí istí pastieri mali možnosť počuť nádhernú pieseň, ktorá sa dnes spieva vo všetkých Božích chrámoch. Aj my sme sa spojili s našimi bratmi vo viere po celom svete, keď sme dnes spievali: „Sláva Bohu na výsostiah.“ (Lk 2,14)

Bratia a sestry, špeciálne som zdôraznil, že len niekoľkí ľudia mali možnosť vidieť a prijať veľké tajomstvo vtelenia Krista. Zdôraznil som to preto, aby sme sa aj my mohli pripodobniť tým jednoduchým pastierom, ktorí boli svedkami tejto udalosti. U niektorých z vás môže vzniknúť otázka: „Kristus sa narodil dvetisíc rokov dozadu, tak ako sa môže narodiť teraz a ako sa môžeme stať svedkami jeho narodenia?“ Kresťanstvo to nie je ešte jedna ideológia, ako nám to vtláčajú masmédiá a moderná spoločnosť. Kresťanstvo to nie je včerajší deň a nie je pripomenutie udalostí, ktoré sa niekedy odohrali. Kresťanstvo to je dnešný deň, to je živá Božská účinkujúca sila. Všet-

ko, čo sa deje v Kristovej Cirkvi, to nie je len svetlé pripomenutie, to je vždy nová a živá udalosť, bez ktorej by Cirkev neexistovala na zemi. Tak preto svätá Cirkev v očakávaní Kristovho narodenia spieva: „Príde Kristus, Spasiteľ náš, cestu mu pripravme.“ (JKS 28) Dajte pozor na tieto slová. V nich sa nehovorí, že Kristus sa narodil a preto to musíme sláviť. „Príde Kristus“ – tu je použitý budúci čas. To znamená, že Ježišovo narodenie je večnou, živou udalosťou v bytí celého sveta, v dejinách ľudstva, v našej osobnej spásе. Kristus sa neustále rodí, a miestom narodenia – opravdivou jaskyňou, pravými jasľami, kde ho uložili – sú naše srdcia! Tam sa uskutočňuje narodenie Spasiteľa! A tá udalosť, ktorá sa odohrala pred dvetisíc rokmi v Betleheme, a dnešný sviatok, je pre nás blízkou skutočnosťou.

V tieto dni môžeme priniesť svoje dary narodenému Kristovi. Ale aký dar môžeme dať Bohu? Čo my, bohatí na svoje hriechy naozaj máme? Áno, každý z nás je bohatý na hriechy a nie na skutky lásky a milosrdenstva. Ale nepozerajúc na to, každý z nás môže priniesť Bohu, a znamená to, že aj každému, kto je vedľa nás, svoju lásku a teplo svojho srdca. To sa týka nielen našich rodín, to sa vzťahuje na všetkých tých ľudí, ktorí s nami pracujú, žijú vedľa alebo náhodne ich stretávame. V tieto dni musíme urobiť všetko pre to, aby sa každému človeku dalo žiť šťastnejšie. Keď budeme podľa toho konať, tak máme nádej, že Ježiš Kristus, narodený pre našu spásu, nezostane bez našich darčiekov.

Požehnané Vianočné sviatky prajem a vyprosujem.

Jozef Vaľko, správca farnosti

9. marca budeme voliť

Rozhodnutím predsedu Národnej rady SR č. 331/2012 Z.z. boli v 27 obciach a mestách Slovenska vyhlásené nové voľby, či už starostov alebo poslancov obecných zastupiteľstiev. Tak tomu bude aj v našej obci, kde budeme voliť nového starostu. V súvislosti s touto skutočnosťou považujeme za potrebné pripomenúť niektoré termíny, vzťahujúce sa k týmto voľ-

bám.

Ako už bolo uvedené, voľby sa budú konať v sobotu 9. marca 2013. Najneskôr 13. januára 2013 do 24.00 hodiny je treba podať kandidátne listiny Obecnému úradu v Podbieli. Následne do 18. januára 2013 musí sa uskutočniť prvé zasadanie miestnej volebnej komisie a komisia do 23. januára 2013 zaregistruje (alebo nezaregistruje) kandidátov na

starostu. Do 2. februára 2013 miestna volebná komisia musí uverejniť zoznam zaregistrovaných kandidátov. Volebná kampan začína 20. februára a končí 7. marca 2013. Voliči budú o ich zapísaní do zoznamu voličov a o čase a mieste konania volieb informovaní do 12. februára 2013.

Veríme, že sa budete rozhodovať zodpovedne.

OcÚ

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

Na svojom zasadnutí dňa 05. októbra poslanci po niekoľko desiatok minút trvajúcich návrhoch zmien nakoniec schválili program rokovania. Celý jeho priebeh sa niesol v zbytočne dusnej atmosfére zmeny, ktorá nastala na pozícii starostu a zástupcu starostu obce. Po úvodných bodoch programu bola prednesená Správa hlavného kontrolóra obce o výsledkoch kontrolnej činnosti za obdobie 3.štvrt'roka 2012. Tento bod zoberali poslanci na vedomie. Pri prejednávaní bodu č.7 o zrušení uznesenia, ktorým bola starostovi daná právomoc upravovať do určitej miery rozpočet, sa poslankyňa Kanderková vyjadrila, že sa zmenila osoba vo vedení obce, preto navrhuje zrušiť toto uznesenie. K veci sa vyjadril zástupca starostu, ktorý navrhol určiť strop, do akej výšky môže starosta upravovať rozpočet. Nakoniec však toto uznesenie bolo zrušené. Taktiež v bode o schvaľovaní platu zástupcovi starostu prevládal duch zmeny na tejto pozícii. Aj napriek tomu, že zástupca starostu Slavomír Korčuška vysvetlil, že podľa zákona o právnom postavení a platových pomeroch starostov sa plat vzťahuje na jeho osobu nástupom do tejto funkcie a preto má podľa zákona nárok len na základný plat a tento bod podľa jeho názoru je bezpredmetný. Ďalším bodom bolo schválenie vyhotovenia projektov dokumentácie na inžinierske siete v lokalite Pod Pálenicou z dôvodu nutnosti urobiť výberové konanie na dodávateľa projektov dokumentácie. Zo strany obce sa môže začať konať vo veci jedine tak, že na základe uznesenia oslovíme oprávnenú osobu na uskutočnenie výberového konania. A výberové konanie sa nezačne, kým obecné zastupiteľstvo neschváli uznesenie o schválení tejto akcie. Do výberového konania projektanti predložia cenové ponuky a komisia na vyhodnotenie ponúk vyberie tú najvhodnejšiu, môžeme sa baviť o konkrétnej cene a cenu potom zapracovať do rozpočtu na budúci rok. Tento bod poslanci jednohlasne schválili. V

ďalšom bode sa prerokovával návrh Stredoslovenskej energetiky, a.s. Žilina, ktorá chce od Obce odkúpiť pozemok pod trafostanicou v Sihle. Záver prerokovania vyplynul z návrhu poslanca Kudzbela, a to uložiť Obecnému úradu v Podbieli zaslanie listu Stredoslovenskej energetike so žiadosťou o vysvetlenie, prečo je stavba kioskovej trafostanice posunutá na inej parcele. Následne sa poslanci zaoberali jednotlivými žiadosťami doručenými na obecný úrad. V rámci interpelácií sa prihlásil poslanec Kudzbel, ktorý prečítal stanovisko k svojmu odvolaniu z funkcie zástupcu starostu. Ďalej sa informoval na sumu, ktorá bola zaplatená Cestným stavbám za asfaltovanie pri kostole. Zástupca starostu vysvetlil, že suma bola vyššia, ako informoval na ostatnom zasadnutí obecného zastupiteľstva bývalý starosta obce, pretože boli vykonané práce navyše. Na základe tejto informácie poslanec Kudzbel uviedol, že práve toto bol dôvod, pre ktorý sa rozhodli poslanci zrušiť možnosť meniť rozpočet starostom.

18. októbra sa konalo ďalšie zasadanie obecného zastupiteľstva okrem iného aj o úprave rozpočtu obce Podbiel. Zástupca starostu informoval, že rozpočet bol 04. októbra 2012 jeho rozhodnutím upravovaný na základe doterajšieho vývoja príjmov a výdavkov. Upravila sa väčšina položiek, ktoré boli prečerpané alebo nedočerpané ešte k 31.08.2012. Ďalej dal návrh na úpravu tej položky, ktorá sa navýšila o 299,- € z dôvodu uhradenia faktúry Cestným stavbám za asfaltovanie cesty pri kostole vo vyššej sume, ako bolo rozpočtované. Vysvetlil, že na zasadnutí obecného zastupiteľstva v mesiaci august bývalý starosta informoval o svojom zámere na základe sťažností majiteľov domov za kostolom a na základe vypracovaného projektu a vydaného stavebného povolenia vyasfaltovať verejné priestranstvo k rodinným domom súp.č.187, č.188 a č.189. Toto sa mu aj odsúhlasilo uznesením. Ďalej zástupca starostu

uviedol, že bývalý starosta oslovil práve firmu Cestné stavby a.s., s ktorou má obec dlhoročné a dobré skúsenosti. Faktúra za vykonané práce prišla, až keď p. Korčuška nastúpil do funkcie. Suma však z dôvodu vykonaných prác navyše bola vyššia, ako sa pôvodne predpokladalo. Po opätovnej kontrole vykonaných prác sa zistilo, že naozaj išlo o väčšie množstvo dodaného materiálu a prác, a tak sa dospelo ku kompromisu, že sa Obec bude spolupodieľať s Cestnými stavbami na tomto navýšení. Veď tento priestor slúži občanom, ktorí tam bývajú, ale aj tým, ktorí tadiaľ chodia do kostola alebo ho inak využívajú. Cestári sú a boli vždy ochotní obci pomáhať, aj zadarmo, či už pri odhŕňaní snehu, alebo poskytnutí posypu v zime. Preto nebol dôvod nedohodnúť sa. Toto navýšenie poslanci nakoniec aj tak neschválili a uložili hlavnému kontrolórovi preveriť oprávnenosť úhrady predmetnej faktúry a zaujať stanovisko k veci. Ďalší priebeh rokovania bol o vysvetľovaní a dokladovaní niektorých položiek v rozpočte na základe dotazovania finančnej komisie.

V ďalšom bode bola schválená zámenná zmluva na pozemky pod cestou v lokalite Pod Pálenicou.

Bol prerokovaný protest prokurátora proti VZN Obce Podbiel č.4/2008 o podmienkach chovu, držania a ochrane psov na území obce Podbiel, ktorému obecné zastupiteľstvo vyhovel v plnom rozsahu, a doručené žiadosti.

Rokovanie obecného zastupiteľstva dňa 07. decembra sa nieslo v úplne inej atmosfére, ako tie októbrové. Prikladám to tomu, že emócie medzi poslancami čiastočne poľavili, čo určite prispelo k pokojnejšiemu priebehu. Prítomní si v úvode vypočuli prezentáciu zámeru spoločnosti Tower plus, spol. s r.o., Bratislava o plánovanej výstavbe malej vodnej elektrárne na Studenom potoku, schválili Plán rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli na rok 2013 a Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na obdobie 1. polroka 2013.

pokračovanie na str. 6

Október - mesiac úcty k starším

Október sa už tradične stáva mesiacom, kedy Obecný úrad v Podbieli a sociálna komisia obecného zastupiteľstva organizuje posedenie pre našich dôchodcov. Veď komu, ak nie našim rodičom a starým rodičom patrí úcta a vďaka za to, že si svoje dobré rady, múdrosť a životné skúsenosti nenechávajú len pre seba. Skláňame sa pred nimi za roky, ktoré naplnili činmi pre blaho našej obce. Obecné zastupiteľstvo v Podbieli aj tento rok odmenilo dvoch našich spoluobčanov za dlhoročnú zodpovednú, aktívnu a dobrovoľnú prácu pri rozvoji obce a jej správe, a to Jánovi Lukáčikovi a Vilme Mikulášikovej.

V príjemnej atmosfére pre-



biehal celý večer 19. októbra. V programe, ktorý bol darčekom pre našich spoluobčanov, vystúpili deti zo základnej a materskej školy, prezentoval sa náš detský folklórny súbor Podbielan, zaspievala Senková, zatancovali deti z tanečnej skupiny Harlekýn z Nižnej a pobaviť našich dôchodcov prišiel aj ľudový rozprávač Pavol Martáš z Oravského Bieleho Potoka.

Po malom občerstvení nasledovala tanečná zábava v podaní hudobnej skupiny Biele Skaly. Veríme, že aj tento malý darček potešil prítomných pri príležitosti ich sviatku. Nech každý ich nasledujúci deň sa nesie v znamení slova ďakujem.

Mgr. P. Korčušková



*Kultúrna a športová komisia Obecného
zastupiteľstva v Podbieli
a Obecný úrad v Podbieli*

Vás všetkých srdečne pozývajú na

***XIV. reprezentačný ples obce Podbiel
v sobotu dňa 9. februára 2013 od 19.00 hodín***

do kultúrno-sportovej haly v Podbieli

Urbár svojim podielnikom

Záver roka už tradične prináša čas vianočný, čas radosti a kolied, ale je to aj čas bilancovania a sumarizácie. Pre podielnikov, ale aj pre občanov obce Podbiel, predkladám čiastočnú správu o činnosti Spolumajiteľstva bývalých urbaralistov obce Podbiel.

Úlohy lesnej časti sme naplnili. V lese sme vyčistili a pripravili na sadenie 10 ha plôch. Na jar sa vysadilo 23 500 sadeníc lesných drevín, v jeseni ešte 3600 kusov sadeníc buka. Zabezpečený bol odchyt podkôrneho hmyzu formou feromónových návnad. Bola prevedená prerezávka porastov na 14 ha, vypíľovanie plevelu na 7 ha, vyžali sme cca 48 ha plôch. Ťažba bola zameraná hlavne na výber a spracovanie kalamitného dreva. Za 10 mesiacov bolo vyťažených cca 4000 m³, ktoré boli spracované na pilnici vo forme reziva alebo výrezov. Na lesnej ceste, ktorá nám bola odovzdaná (od Koniarky), boli upravené krajnice cesty, vypílený plevel, opravené priepusty. Práce v lese boli zabezpečované dodávateľsky, brigádnicky (študenti) a do prác boli zapojení aj zamestnanci pilnice.

V lete bola v pilnici zabezpečená montáž dopravného a zdvíhacieho zariadenia v hodnote 15.000 eur, ktoré čiastočne znižuje fyzickú náročnosť práce zamestnancov a zvyšuje výkon porezu guľatiny. Úpravou priestorov pilnice sa vybudovala nová kancelárska miestnosť,

previedli sa nové nátery prístreškov, sila na piliny, bola prevedená oprava a náter fasády budovy pilnice. Píla spracovala za 10 mesiacov cca 3700 m³ guľatiny. Objednávky boli realizované priebežne, v súčasnosti máme minimálne zásoby reziva na sklade.

V roku 2012 mali byť v mesiaci október vyhlásené dve výzvy v rámci čerpania financií z eurofondov. Opatrenie Programu rozvoja vidieka 2.1 Obnova potenciálu lesného hospodárstva a opatrenie 1.4 Zvýšenie hospodárskej hodnoty lesa. Pretože do dnešného dňa výzvy neboli vyhlásené, pravdepodobne budú presunuté do ďalšieho roka a budeme sa o ich získanie usilovať. Podarilo sa nám však získať z Ministerstva pôdohospodárstva dotáciu vo výške 3.990 eur v rámci dobrého zabezpečenia mladých porastov. V mesiaci december boli vyplatené zálohy podielov na hospodárskom výsledku vo výške 52.800 eur (10 eur /šajn). Za uvedené obdobie boli dosiahnuté tržby vo výške 488.000 eur. Naše záväzky sú minimálne, pohľadávky sa nám darí udržať v prijateľnej miere.

Spoločenstvo sa snažilo úspešne hájiť svoje záujmy aj v súdnych sporoch. Na Okresnom súde Námestovo bol vedený súdny spor v právnej veci žalobcu Jána Murinu o neplatnosti kúpnej zmluvy s PPD Nižná, uvedenou kúpnu zmluvou sa realizovalo prinavrátenie pozemkov pôvodne patriacich Úrbáru

Podbiel. Žalobu súd zamietol a vec bola právoplatne skončená v prospech spoločenstva.

Na Okresnom súde v Liptovskom Mikuláši bolo vedené konanie v právnej veci vymáhania pohľadávok voči Cestným stavbám Liptovský Mikuláš. Súd rozhodol v prospech spoločenstva.

Súdny spor v právnej veci žalobcu p. J. Murinu a spol. o neplatnosti uznesenia Valného zhromaždenia z roku 2011 bol vedený na Okresnom súde Námestovo. Okresný súd Námestovo rozhodol v prospech spoločenstva, žalobca však podal odvolanie na Krajský súd v Žiline, vec preto ešte nie je právoplatne skončená.

Žalobu sme podali (spolu s Obcou Podbiel) na Krajský súd Žilina voči rozhodnutiu Krajského pozemkového úradu Žilina vo veci zrušenia rozhodnutia pozemkového úradu a prinavrátenie vlastníctva k pozemkom cintorína v prospech spoločenstva.

Nepodarilo sa nám odkúpiť budovu Hájenky, pretože štátne lesy zastavili predaj budovy a v rámci majetkovoprávneho vysporiadania sa nám doposiaľ nepodarilo prinavrátiť pozemky pôvodným vlastníkom.

Z pohľadu plnenia stanovného plánu a úloh na rok 2012 predpokladám, že hospodárske výsledky budú obdobné ako v roku predchádzajúcom. V budúcom roku nás pravdepodobne čakajú avizované legislatívne zmeny zákona č. 181/1995 Z. z. o pozemkových spoločenstvách, sú schválené zmeny v daňových a odvodových povinnosťach pokračovanie na str. 6

Z činnosti MS SČK

Za ostatné dni činnosti Miestneho spolku Slovenského červeného kráža v Podbieli prebehla nevšedná akcia, o ktorej účele by sme sa veľmi radi chceli podeliť s našimi spoluobčanmi a spoločne sa istým spôsobom zamyslieť nad jej efektívnosťou.

Členky miestneho spolku prišli s osvetovou ideou, ktorej základ tvoril nezabudnuteľný výrok „Charita je

srdce Cirkvi, bez Charity Cirkev nie je Cirkvou Ježiša Krista“ (Ján Pavol II. in Butturiny, 1989), na ktorého základe viedli naše kroky do Domu Charitas v Trstenej, kde pri príležitosti mesiaca október - mesiaca úcty k starším pripravili veľmi príjemné a podnetné štvrtkové popoludnie.

Deň 08.11.2012 sa preto na Zápotočnej ulici v Trstenej niesol s zna-

mení naozaj príjemného posedenia pri čaji, z ktorého si každý účastník odniesol nezabudnuteľné zážitky, spomienky a životné skúsenosti klientov Domu Charitas. Dobrovoľné členky sa pri vlastnoručne pripravených lahôdkach a malých darčekom v diskusii zaujímali nielen o životné príbehy starších, ale tak tiež aj o sa-

pokračovanie na str. 6

Z činnosti ...

pokračovanie zo str. 5

motnú činnosť personálu. Program obohatilo aj vydarené spevácke vystúpenie škôlkariet a malého huslistu, ktorí rozochveli srdcia všetkých zúčastnených rovnako ako spoločné piesne ozývajúce sa múrmi inštitúcie. Toto obdobné stretnutie prinieslo naplnenie, pozitívny elán a radosť nielen obdareným, ale rovnako, ak nie aj viac členkám, ktoré mali možnosť stráviť podvečer v kruhu najskúsenejších z radov spoločenstva, keďže z kapacitných dôvodov bol počet osôb limitovaný.

V neposlednom rade by sme sa touto cestou chceli vŕcné poďakovať aj za posteľnú bielizeň, ktorá sa v prekvapivom množstve vyzbierala v našej obci Podbiel pred daným stretnutím. Posteľná bielizeň bola s nadšením prijatá a bude využívaná klientmi Domu Charitas. Spoločne dúfame, že táto akcia bude istým pamätným príkladom, ako môžeme nezištne pomôcť a potešiť tých, ktorí počas života svojou láskou obohatili nespočetné srdcia a oprávnené si zasluhujú pohladenie a pozornosť náš všetkých.

Dom Charitas v Trstenej pri tejto príležitosti uverejnil ilustračné fotografie a článok vyjadrujúci vďaka, ktorý je uverejnený na ich webovej stránke: www.caritas.sk.

Lívia Franková



Mikuláš v uliciach Podbiela

Presne v deň svojich menín zavítal do našej obce svätý Mikuláš. Tento rok sa rozhodol obísť celý Podbiel. So svojou družinou, s anjeli a čertíkmi, putoval ulicami za všetkými deťmi. Darčekom plne naložený a vianočne vyzdobený vozík bol lákadlom pre každého, kto našiel odvahu a vyšiel na ulicu čakať mikulášsku nádielku.

Atmosféru spríjemnila vianočná hudba z miestneho roz-

hlasu a krásna snehová nádielka.

V mene hlavného organizátora MS SČK sa chcem poďakovať všetkým sponzorom za finančnú podporu a Obecnému úradu v Podbieli za pomoc pri organizovaní tejto milej akcie. Veď ju už zaraďujeme medzi tradičné kultúrne podujatia v našej obci. A v tejto tradícii chceme rozhodne pokračovať.

Drahomíra Moresová, MS SČK

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

pokračovanie zo str. 3

Ďalej schválili udelenie finančných odmien pre poslancov obecného zastupiteľstva takto: Ing. Iveta Kanderková 250,- eur, Bc. Pavol Kudzbel 250,- eur, Ľubomír Franko 250,- eur, Rudolf Veselý 250,- eur, Slavomír Korčuška 167,- eur, Dušan Dvorský 250,- eur, Pavol Loffaj 250,- eur. Komisiám obecného zastupiteľstva takto: kultúrna a športová 220,- eur, finančná a správy majetku 360,- eur, stavebná 360,- eur, sociálna 290,- eur, životného prostredia 120,- eur, pre ochranu verejného poriadku 150,- eur a odmenu hlavnému kontrolórovi obce Viere Bebejovej vo výške 50 eur. Ďalej bol schválený pozmenený návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce Podbiel o miestnom poplatku za komu-

nálne odpady a drobné stavebné odpady s účinnosťou od 1.1.2013 tak, že 1-člená domácnosť bude platiť 13,87 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok, 2-člená domácnosť 27,74 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok a 3-člená a viacčlená domácnosť 55,48 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za dva týždne na rok. Prerokovali sa žiadosti doručené obecnému úradu a zástupca starostu informoval o plnení uznesení obecného zastupiteľstva, o odoslaných a pripravovaných žiadostiach Obce o dotácie, o príprave 14. reprezentačného plesu obce Podbiel a o vyhlásení volieb do orgánov samosprávy obcí.

Spracovala Mgr. Korčušková

Urbár ...

pokračovanie zo str. 5

tiach, čo so sebou prinesie zvýšené nároky na činnosť a chod spoločenstva.

Záverom môjho príspevku sa chcem poďakovať za dobrú spoluprácu zamestnancom, výboru a dozornej rade spoločenstva, Obecnému úradu v Podbieli a JUDr. Jozefovi Domiňákovi, Poľovníckemu združeniu Senková, firme Drevo-dom Orava, Urbáru Nižná a Oravský Biely Potok, i všetkým ostatným podielnikom a občanom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pricinili k plneniu úloh Spolumajiteľstva bývalých urbarialistov obce Podbiel.

S blížiacimi sa sviatkami v mene svojom aj výboru spoločenstva želim všetkým podielnikom a občanom obce Podbiel pokojné, požehnané prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok.

Bc. Pavol Kudzbel, predseda spoločenstva

Podbielanskí hokejisti so striedavými výkonmi v OHS

V októbri odštartoval 28. ročník Oravskej hokejovej súťaže (OHS), a to aj s mužstvom z našej obce HK Podbiel. Mužstvo, ktoré trénovalo celé leto, sa chcelo čo najlepšie pripraviť na sezónu a na otvárací zápas s HK Liesek. Prvý zápas sezóny hokejisti Podbiela čiastočne zvládli, pretože sa zrodila remíza, ktorá bola spravodlivá pre obidve mužstvá. Po tomto zápase prišiel na mužstvo herný útlm, dôsledkom ktorého bola hokejová lekcia z premieňania šancí od mužstva z Oravskej Lesnej. Po analýze prehratých zápasov sme boli nútení urobiť zmeny v hre, a taktiež aj zložení jednotlivých formácií. Ukázalo sa, že to bol dobrý ťah, pretože sa dostavilo najväčšie prekvapenie v zápase s top favoritom – Pucovom, nad ktorým naši hráči zvíťazili. Že to nebola len náhoda, dokázal aj výsledok so Slanicou v prospech Podbiela. Po týchto zápasoch prišli zranenia a pracovné povinnosti hráčov, a tak v zápase s Trstenou Podbiel prerušil víťaznú šnúru. To však nevaďí, pretože do konca prvej časti súťaže ostáva ešte niekoľko zápasov a hokejisti môžu nazbierať nejaké body.

Po novom roku čakajú mužstvo odvety zápasov, na kto-



Podbielanská 24-ka v akcii

ré sa musí poriadne pripraviť, ak sa chce umiestniť na čo najlepšom mieste.

Slavomír Korčuška

Podbielanské šípky

Dňa 15.12.2012 sa uskutočnil v Reštaurácii pána Korčušku tu v Podbieli v poradí už 12. ročník turnaja družstiev v hode šípkami. Hralo sa systémom „501 double out“. Na turnaji sa tento rok zúčastnilo 10 družstiev, ktoré hrali systémom tzv. každý s každým. Najlepšie sa darilo družstvu „Kremeľskí mamuti“ z Dolného Kubína, ktoré nakoniec aj zvíťazilo. Na druhom miestne sa umiestnilo družstvo FOFO z domá-

ceho šípkarskeho klubu a na treťom mieste družstvo pod názvom Crazy z Trstenej. Všetci účastníci opäť podávali vynikajúce športové výkony.

Ďakujem všetkým sponzorom turnaja, s pomocou ktorých sa nám podarilo zorganizovať toto výborné športové predvianočné podujatie a všetci sa tešíme na jeho ďalšie pokračovania.

Jozef Korčuška

Halový futbal rozbehnutý

Kategória mužov

V kategórii mužov sa zatiaľ veľmi darí mužstvu MTS, ktoré je stále bez prehry a ich prvá trojka Jendrišek, Kubala, Suľa zvalcovali mužstvo Harakiry. Najväčším prekvapením kola bola výhra Jackass proti O pol 5. Analýza potrápila Ohryzky, ktoré dokázali zmeniť výsledok až v posledných minútach.

Abstinenti – FC Krivá 4:0

Analýza – Ohryzky 4:8

MTS – Harakiry Black Horse 12:4

O pol 5 – Jackass 2:3

MTS	5	5	0	0	45:14	15
Abstinenti	5	3	1	1	27:27	10
Ohryzky	5	3	0	2	29:26	9
Jackass	5	3	0	2	26:29	9
O pol 5	5	2	1	2	34:21	7
Bl. Ho. Harakiry	5	2	0	3	24:27	6
F. C Krivá	5	1	0	4	16:25	3
Analýza	5	1	0	3	17:43	0

Najlepší strelci: 14 – Ivan Jendrišek (MTS), 13 – Marek

Kubala (MTS), 9 – Jozef Konfala (O pol 5)

Naj produktívnejší hráči : 23 - Ľubomír Kanderka (Harakiry), 21 - Jendrišek Ivan (MTS), 19 - Jozef Suľa (MTS)

Kategória žiakov

Hráčom z Krivej sa neustále darí, zatiaľ stále bez porážky, mužstvo 37,5 dokázalo držať krok s TJ Krivá iba prvý polčas. Úspech zaznamenal Gagnam style, ktorý do 1. polčasu prehrával nad Free Wc iba 0:1 vďaka dobrej obrane. Me gusta si išlo po 3 body.

Free WC – Gagnam style 0:7

TJ Krivá – 37,5 6:2

Gagnam style – Me gusta 2:11

1. TJ Krivá	6	6	0	0	40:8	18
2. Free WC	6	4	0	2	50:16	12
3. Megusta	6	1	1	3	23:17	7
4. 37,5	6	2	1	3	34:34	7
5. Gagnam style	6	0	0	6	6:69	0

Najlepší strelci: 19 – Matúš Piss (Free WC), 17 - Tomáš Holka (37,5), 15 – Marián Mores (Free WC), Miloš Bútora

Halový futbal ...

(Free WC).

Najproduktívnejší hráči: 33 - Matúš Piss (Free WC), 29-Marián Mores (Free WC), 23 -Tomáš Holka (37,5) 23bodov (DK)

Do konca základnej časti zostávajú posledné 2 kolá. Potom bude nasledovať novinka tohto ročníka, a to play-off, kde sa stretne najlepšia prvá štvorka proti sebe o pohár starostu obce a druhú skupinu o umiestnenie v tabuľke žiakov čaká ešte 3 – kolový turnaj.

Lubo Kanderka

Z obecného úradu

V januári 2013 bude v našej obci opäť prebiehať zber obnoseného a nepotrebného šatstva. Bude sa zbierať dámske, pánske, detské letné a zimné oblečenie, posteľné oblečenie, uteráky, záclony, závesy, prestieradlá, metrový textil, deky, tkané koberce, periny, hlavnice. Veci môžu byť aj mierne znečistené, nie však úplne špinavé. Posteľné prádlo, uteráky a utierky je potrebné osobitne zabaliť a označiť. Nezberajú sa hračky,

obuv, domáce potreby, matrace, koberce (okrem tkaných) a veľmi znečistené veci. Zber bude prebiehať od 07.januára 2013 v pracovných dňoch od 14.00 do 16.00 hod. v kultúrno-sportovej hale v Podbieli. Upozorňujeme daňovníkov v obci, že daňové priznanie k dani z nehnuteľností sú povinní podať do 31.januára 2013 v tom prípade, ak nastali v roku 2012 zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane.

CYKLOTURISTICKÝ KLUB



Radi by sme sa Vám poďakovali za priazeň i akúkoľvek pomoc, ktorú ste nám poskytli a pomohli tak v rozvíjaní

CYKLOTURISTICKÉHO KLUBU
PODBIEL.

Tešíme sa na ďalšie stretnutia s Vami na cyklotúrach, peších túrach, pretekoch, opekačkách a brigádach. Prajeme Vám krásne a požehnané Vianoce a v novom roku 2013 pevné zdravie, veľa šťastia a spokojnosti, kopec darčiekov, čo srdce pohľadia, rodinu a priateľov čo nikdy nezradia !

Lubomír Franko, predseda cykloklubu

XXVII. ročník
Podbielanskou Magurou
Kultúrno-sportová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli
a Obecný úrad v Podbieli
si Vás všetkých dovoľujú pozvať na XXVII. ročník tradičného zimného prechodu
PODBIELANSKOU MAGUROU,
ktorý sa bude konať v prvú februárovú sobotu, t.j. 2. februára 2013.

Vypísané z matriky

Narodili sa	
28.09.2012	Damián Nábočík
12.10.2012	Matej Bebej
28.11.2012	Sanny Deniel Petro

Manželstvo uzavreli	
06.10.2012	Júlia Betuštiaková a Jozef Salva
27.10.2012	Petra Kubošová a Jozef Smoleň
24.11.2012	Ivana Podoláková a Martin Železnák

Odprevadili sme	
08.12.2012	Michal Chajdiak